



**ΚΕΝΤΡΑ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ**
ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ

metavasi

Ενημερωτικό Δελτίο

Μάρτιος-Μάιος 2025

ejust4skills.gr



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 2021-2027

Περιφέρεια Πελοποννήσου

1^η Ημέρα Καριέρας & Δικτύωσης στην Τρίπολη

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 1^η Ημέρα Καριέρας και Δικτύωσης στην Τρίπολη, συγκεντρώνοντας το ενδιαφέρον της τοπικής κοινωνίας, επιχειρήσεων, φοιτητών και επαγγελματιών φορέων. Η δράση διοργανώθηκε από τη ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. σε συνεργασία με τη Σχολή Οικονομίας & Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, στο πλαίσιο του έργου “Κέντρα Ανάπτυξης Δεξιοτήτων και Απασχόλησης”.

Την εκδήλωση άνοιξαν με χαιρετισμούς η Δέσποινα Γκαράνη, Διευθύνουσα Σύμβουλος της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε., και ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Αθανάσιος Κατσής, οι οποίοι αναφέρθηκαν στη σημασία της ενίσχυσης της απασχολησιμότητας και της ενεργούς συμμετοχής των νέων στη νέα αναπτυξιακή πραγματικότητα.

Σύντομες παρεμβάσεις πραγματοποίησαν επίσης ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νίκος Παπαθανάσης, ο Διοικητής της ΕΥΔΑΜ, Πελοπίδας Καλλίρης, οι Δήμαρχοι Μεγαλόπολης και Γορτυνίας, Κωνσταντίνος Μιχόπουλος και Ευστάθιος Κούλης αντίστοιχα, καθώς και η Αντιδήμαρχος Τρίπολης, Κλημεντίνη (Κλειώ) Κορώνη - Παπαντωνίου, τονίζοντας όλοι τη σημασία της συνεργασίας για την ενίσχυση της απασχόλησης και των δεξιοτήτων στις περιοχές μετάβασης. Χαιρετισμό απηύθυναν επίσης ο Αθανάσιος Σοφός, στέλεχος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και ο Ιωάννης Τρουπής, Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Αρκαδίας.



Περιφέρεια Πελοποννήσου

1^η Ημέρα Καριέρας & Δικτύωσης στην Τρίπολη

Η εκδήλωση περιλάμβανε δύο βασικές ενότητες:

Περίπτερα & Συνεντεύξεις Καριέρας, όπου πάνω από 25 επιχειρήσεις προσέφεραν ευκαιρίες απασχόλησης, ενώ περισσότεροι από 150 υποψήφιοι συμμετείχαν σε στοχευμένες συνεντεύξεις.

Διαδραστικά εργαστήρια και δράσεις σταδιοδρομίας, μεταξύ των οποίων ξεχώρισαν:

Το θεματικό εργαστήριο “Δεξιότητες Ζωής και Σταδιοδρομίας”, που υλοποιήθηκε από εξειδικευμένους συμβούλους επαγγελματικού προσανατολισμού.

Η καινοτόμα δράση “**Κυνήγι Θησαυρού Καριέρας**”, ένα βιωματικό παιχνίδι που ενίσχυσε τις δεξιότητες συνεργασίας, επίλυσης προβλημάτων και επαγγελματικής δικτύωσης των φοιτητών.

Η ημέρα ολοκληρώθηκε σε ιδιαίτερα θετικό κλίμα, αναδεικνύοντας τη σημασία της συνεργασίας ανάμεσα στην ακαδημαϊκή κοινότητα, τις επιχειρήσεις και τους θεσμικούς φορείς για τη δίκαιη αναπτυξιακή μετάβαση και την ενίσχυση της απασχόλησης στην Πελοπόννησο.



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

2^ο Εργαστήριο Δικτύωσης στην Κοζάνη

Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 12 Μαΐου 2025, στο Αμφιθέατρο της Πολυτεχνικής Σχολής ΖΕΠ του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, το 2ο Εργαστήριο Δικτύωσης & Ανάπτυξης Δεξιοτήτων, μια πρωτοβουλία συνδιοργάνωσης της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και του Επιμελητηρίου Κοζάνης (Επιμελητήριο Κοζάνης), στο πλαίσιο της Πράξης «Κέντρα Ανάπτυξης Δεξιοτήτων και Απασχόλησης στις Περιοχές ΔΑΜ».

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε με τη συνεργασία του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και του Γραφείου Διασύνδεσης του ιδρύματος.

Η συνδιοργάνωση αυτή ανέδειξε την ισχυρή δέσμευση του Επιμελητηρίου Κοζάνης στην ενίσχυση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού της περιοχής, με στόχο την ενδυνάμωση της τοπικής επιχειρηματικότητας και τη στήριξη του παραγωγικού μετασχηματισμού στη Δυτική Μακεδονία.

Την έναρξη της εκδήλωσης κήρυξε η Διευθύνουσα Σύμβουλος της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε., κα Δέσποινα Γκαράνη, η οποία στάθηκε στη σημασία των συνεργειών και της τοπικής συμμετοχής στη διαδικασία της Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στη στρατηγική αξία των Κέντρων Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για την ενίσχυση της απασχόλησης και την αξιοποίηση των ανθρώπινων πόρων.

Κομβικός ήταν και ο ρόλος του Επιμελητηρίου Κοζάνης, που εκπροσωπήθηκε από τον Αντιπρόεδρό του, κ. Θεόδωρο Βυθούλκα, ο οποίος αναφέρθηκε στη σημασία της εκπαίδευσης και της δικτύωσης ως καταλύτες για την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του επιχειρηματικού κόσμου και την ενίσχυση της περιφερειακής οικονομίας.



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

2^ο Εργαστήριο Δικτύωσης στην Κοζάνη

Στην εκδήλωση παραβρέθηκε το μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και ως Υπεύθυνος Συμβουλευτικής Υποστήριξης Επιχειρήσεων του Επιμελητηρίου Κοζάνης κ. Κωνσταντίνος Κατσαούνης που συνέβαλλε σε μεγάλο βαθμό στην διοργάνωση της εκδήλωσης, με στόχο την ενδυνάμωση της τοπικής επιχειρηματικότητας.

Χαιρετισμούς απηύθυναν επίσης:

- ο Αντιπεριφερειάρχης Διαφάνειας, Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ψηφιακού Μετασχηματισμού, κ. Αναστάσιος Ραφαηλίδης,
- ο Πρόεδρος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Δυτικής Μακεδονίας, κ. Λιάκος Ευάγγελος.

Θεματικές ενότητες και δράσεις με επίκεντρο την επιχειρηματική καινοτομία

Η εκδήλωση περιλάμβανε:

•**Εισηγήσεις** από καθηγητές του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με έμφαση στις δεξιότητες που απαιτούνται στη νέα πράσινη και ψηφιακή οικονομία.

•**Συμμετοχικά εργαλεία**, όπως live rolling, για την καταγραφή αναγκών σε δεξιότητες ανά επαγγελματικό κλάδο, βοηθώντας στο σχεδιασμό στοχευμένων προγραμμάτων.

•**Το διαδραστικό "Co-Design Lab"**, με εστίαση στον οινοτουρισμό, όπου εκπρόσωποι επιχειρήσεων και φορέων διατύπωσαν ανάγκες και συνδιαμόρφωσαν προτάσεις για νέα προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης.



Επιτυχημένη συμμετοχή και ουσιαστική συμβολή του Επιμελητηρίου Κοζάνης

Η συμμετοχή δεκάδων επαγγελματιών, φοιτητών και φορέων επιβεβαίωσε την ανάγκη για τέτοιες συνέργειες. Το Επιμελητήριο Κοζάνης απέδειξε, μέσα από τη συνδιοργάνωση της εκδήλωσης, τη δέσμευσή του στην ενίσχυση των επιχειρήσεων, διαμορφώνοντας ενεργό ρόλο στη διαδικασία μετάβασης της τοπικής οικονομίας σε ένα πιο ανθεκτικό και καινοτόμο μοντέλο.

Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

Κέντρο Ανάπτυξης Δεξιοτήτων & Απασχόλησης στην Ακρινή



Ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης επισκέφθηκε τον οικισμό της Ακρινής, τον οποίο είχε επισκεφτεί και το 2008, τότε ως Πρόεδρος της Επιτροπής Περιβάλλοντος της Βουλής.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει με κατοίκους που εκπαιδεύονται στο Κέντρο Ανάπτυξης Δεξιοτήτων και Απασχόλησης, όπου παρέχονται μαθήματα για την απόκτηση πιστοποιημένων δεξιοτήτων και υπηρεσίες επαγγελματικού προσανατολισμού, στο πλαίσιο της στήριξης που παρέχεται στον τοπικό πληθυσμό ώστε να επανενταχθεί εύκολα στην αγορά εργασίας μετά τον πράσινο και ψηφιακό μετασχηματισμό της οικονομίας της περιοχής.

Ο Πρωθυπουργός συζήτησε με πολίτες για τα έργα που έχουν δρομολογηθεί ώστε η Ακρινή να μετατραπεί σε πράσινο οικισμό, όπως είχε παλαιότερα δεσμευτεί. Ανάμεσα σε άλλα, προβλέπονται η ανάπτυξη μονάδας ηλιακής ενέργειας ισχύος 35 MW, η οποία θα εξυπηρετεί την τοπική ενεργειακή κοινότητα, η κατασκευή νέας επαρχιακής οδού μήκους 10,6 χιλιομέτρων για την απρόσκοπτη πρόσβαση στο χωριό, τοποθέτηση φωτοβολταϊκών σε στέγες, ο σχεδιασμός δικτύου ύδρευσης και αποχέτευσης και μελετημένες δενδροφυτεύσεις.



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

Κέντρο Ανάπτυξης Δεξιοτήτων & Απασχόλησης στην Ακρινή



Ο Κυριάκος Μητσοτάκης στάθηκε στη σημασία της δίκαιης μετάβασης για την ευρύτερη Δυτική Μακεδονία, έχοντας πάντα ως επίκεντρο τους κατοίκους της περιοχής, ενώ προσέθεσε πως το νέο επενδυτικό σχέδιο της ΔΕΗ προσθέτει πόρους που θα προσδώσουν μεγάλη αναπτυξιακή δυναμική και θα δημιουργήσουν θέσεις εργασίας, προς όφελος της τοπικής κοινωνίας.

Οι κάτοικοι χάρισαν στον Πρωθυπουργό ποντιακή λύρα και παραδοσιακά προϊόντα.



Το Κέντρο, το οποίο στεγάζεται στο ανακαινισμένο Κοινοτικό Κατάστημα, παρέχει υπηρεσίες επαγγελματικής συμβουλευτικής και υπο-στήριξη στην εργασιακή ένταξη.

Παράλληλα, προσφέρονται προγράμματα αναβάθμισης επαγγελματι-κών προσόντων με έμφαση σε βασικές και εξειδικευμένες δεξιότητες, προσαρμοσμένα στις ανάγκες της τοπικής αγοράς εργασίας και τις απαιτήσεις των νέων τεχνολογιών.



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

1^η Ημέρα Καριέρας & Δικτύωσης στη Φλώρινα

Με μεγάλη επιτυχία και μαζική συμμετοχή πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 22 Μαΐου 2025 η 1η Ημέρα Καριέρας & Δικτύωσης στη Φλώρινα, μια πρωτοβουλία της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. στο πλαίσιο του έργου «Κέντρα Ανάπτυξης Δεξιοτήτων και Απασχόλησης», σε συνεργασία με τη Σχολή Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η εκδήλωση συγκέντρωσε 43 επιχειρήσεις και φορείς, οι οποίοι συμμετείχαν ενεργά μέσω συνεντεύξεων επιλογής προσωπικού, παρουσιάσεων ευκαιριών καριέρας και πρακτικής άσκησης, καθώς και δραστηριοτήτων επαγγελματικής δικτύωσης. Πλήθος φοιτητών, αποφοίτων, ανέργων, εργαζόμενων σε επισφαλείς θέσεις εργασίας και επαγγελματιών είχαν την ευκαιρία να έρθουν σε άμεση επαφή με την αγορά εργασίας και να διεκδικήσουν τις πρώτες ή επόμενες επαγγελματικές τους ευκαιρίες.

Η έναρξη της εκδήλωσης πραγματοποιήθηκε από τη Διευθύνουσα Σύμβουλο της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε., κα Δέσποινα Γκαράνη, και τον κ. Πελοπίδα Καλλίρη, Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ), οι οποίοι τόνισαν τη σημασία των Κέντρων Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για την ενδυνάμωση της τοπικής κοινωνίας.

Χαιρετισμούς απηύθυναν επίσης ο Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, κ. Τάσкас Αθανάσιος, ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Δρ. Θεοδουλίδης Θεόδωρος, και ο Κοσμήτορας της Γεωπονικής Σχολής, Δρ. Παπαθανασίου Φωκίων, υπογραμμίζοντας τη σημασία της διασύνδεσης της ακαδημαϊκής με την επιχειρηματική κοινότητα.



Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

1^η Ημέρα Καριέρας & Δικτύωσης στη Φλώρινα

Καθ' όλη τη διάρκεια της ημέρας, στο αμφιθέατρο της Σχολής, πραγματοποιήθηκαν σημαντικές ομιλίες και θεματικά εργαστήρια με τη συμμετοχή έμπειρων επαγγελματιών και ακαδημαϊκών. Οι δράσεις αυτές προσέφεραν στους συμμετέχοντες ουσιαστική γνώση και πολύτιμες δεξιότητες, συμβάλλοντας καθοριστικά στην προσωπική και επαγγελματική τους ανάπτυξη.

Η ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. εκφράζει θερμές ευχαριστίες προς όλους τους συμμετέχοντες και δεσμεύεται να συνεχίσει την υλοποίηση αντίστοιχων δράσεων που ενισχύουν την απασχόληση και την επιχειρηματικότητα στην περιοχή.





ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ



ejust4skills.gr



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ
2021-2027